主要輸入數據為信貸息差率
及波幅

信貸息差率經參考發行人
的信貸分析及具有類似信
貸比率的市場利率釐定，
為10.91%（二零一七年：
5.36%）。

波幅經參考可資比較公司每
日平均經調整股價持續複合
回報率的平均年率化標準差
釐定，為55.01%（二零一七
年：53.76%）。

信貸息差率與公平值呈反比。
（二零一七年：信貸息差率與
公平值呈反比）

波幅與公平值呈正比。
（二零一七年：波幅與公平值
呈正比）

倘信貸息差率上升╱下降
2.5%而所有其他變數保持不
變，公平值將分別減少港幣
港幣7,809,056元（二零一七
年：港幣15,313,725元）及
增加港幣8,655,836元（二
零一七年：港幣17,442,088
元）。

倘波幅上升╱下降10%而所
有其他變數保持不變╱公平
值將分別增加港幣6,878,791
元（二零一七年港幣813,675
元）及減少港幣7,675,432元
（二零一七年：港幣427,567
元）。

3 財務風險管理（續）

3.4 公平值估計（續）

綜合財務報表附註

93國開國際投資有限公司   二零一八年年報

3 財務風險管理（續）

3.4 公平值估計（續）

金融資產 公平值
公平值
層級 估值技術及主要輸入數據 不可觀察的重大輸入數據

不可觀察輸入數據
與公平值的關係 敏感度

於二零一八年
十二月三十一日

於二零一七年
十二月三十一日

viii) NIO INC.附有
認沽期權之未上市
可換股優先股

無 港幣196,582,906元 第三層 期權定價模式

主要輸入數據為信貸息差率
及波幅

信貸息差率經參考發行人的
信貸分析及具有類似信貸
比率的市場利率釐定，為
5.84%。

信貸息差率與公平值呈反比。 倘信貸息差率上升╱下降
2.5%而所有其他變數保持
不變，公平值將分別減少
港幣16,069,590元及增加港幣
18,044,267元。

波幅經參考可資比較公司每
日平均經調整股價持續複合
回報率的平均年率化標準差
釐定，為39.75%。

波幅與公平值呈正比。 倘波幅上升╱下降10%而所
有其他變數保持不變╱公平
值將分別增加港幣2,553,566
元及減少港幣1,466,576元。

ix) NIO INC.的上市
股本證券

港幣232,051,606元 無 第一層 活躍市場報價 不適用 不適用 不適用

金融資產的公平值根據期權定價模式（為公認定價模式）釐定。

94

綜合財務報表附註

國開國際投資有限公司   二零一八年年報

3 財務風險管理（續）

3.4 公平值估計（續）

本公司董事認為，按攤銷成本於綜合財務報表錄得之金融資產之賬面值與其公平值相若。

公平值層級

 第一層 第二層 第三層 總計
 港幣 港幣 港幣 港幣

二零一八年
金融資產
按公平值計入損益之金融資產 338,388,313 – 1,710,151,900 2,048,540,213

二零一七年
金融資產
按公平值計入損益之金融資產 232,336,648 – 1,641,894,689 1,874,231,337

上述計入第三層類別之金融資產之公平值根據期權定價模式釐定，最重要之輸入數據為反應
對手方信貸風險的信貸息差率及波幅。下表呈列截至二零一八年及二零一七年十二月三十一
日止年度第三層工具之變動。

第三層公平值計量之對賬

 按公平值計入
 損益之金融資產
 港幣

於二零一七年一月一日 1,139,242,814

於損益中確認之收益總額
 －指定按公平值計入損益之金融資產公平值變動 232,625,695
轉撥至第一層級 (273,234,000)
購置
 －於年內以現金支付 543,260, 180

於二零一七年十二月三十一日及二零一八年一月一日 1,641,894,689

於損益確認之收益總額
 －指定按公平值計入損益之金融資產公平值變動 296,301,647
轉撥至第一層級 (228,044,436)

於二零一八年十二月三十一日 1,710,151,900

綜合財務報表附註

95國開國際投資有限公司   二零一八年年報

3 財務風險管理（續）

3.4 公平值估計（續）

第三層公平值計量之對賬（續）

計入損益的本年度收益總額中，港幣296,301,647元（二零一七年：港幣232,625,695元）與
報告期末持有分類為第三層的按公平值計入損益之金融資產有關。按公平值計入損益之金融
資產公平值收益包括在「按公平值計入損益之金融資產公平值估值收益淨額」內。於截至二零
一八年十二月三十一日止年度並無出售按公平值計入損益之金融資產。

4 關鍵會計估計及判斷

估計及判斷將不斷評估，按過往經驗及其他因素為準，包括於有關情況下被視為合理之預期日後
事件。本集團對未來作出估計及假設。顧名思義，會計估計很少等同相關實際情況。下文論述可
能會導致於下個財政年度內對資產及負債之賬面值作出重大調整之巨大風險之估計及假設。

按公平值計入損益而計量的金融工具及聯營公司權益之公平值

就財務呈報而言，本集團為按公平值計入損益而計量的金融工具及聯營公司權益選擇適當的估值
技術。董事已授權由本集團財務管理部門副總裁所帶領的財務管理部門進行估值工作，以釐定公